# COMUNE DI RIGNANO FLAMINIO

Città metropolitana di Roma Capitale

SETTORE 5
POLITICHE EDUCATIVE,
CULTURALI E SOCIALI

La Responsabile: dott.ssa Lucia Freddo

Prot. n. 2717

Rignano Flaminio, 12.02.2016

AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE PER L'ANNO 2016 DI SUSSIDI ECONOMICI A FAVORE DEI MINORI RICONOSCIUTI LEGALMENTE DA UN SOLO GENITORE E A FAVORE DI MINORI ORFANI DI UNO DEI GENITORI.

#### SI RENDE NOTO

In esecuzione della deliberazione di G.C. n. 6 del 01.02.2016 e della determinazione Reg. Gen. n. 100 del 08.02.2016 è stato disposto per l'anno 2016 l'avvio della procedura per l'erogazione di contributi economici a favore dei figli minori riconosciuti legalmente da un solo genitore e a favore di minori orfani di uno dei genitori. Il beneficio sarà erogato agli aventi diritto secondo le disponibilità economiche stanziate dall'Ente per l'anno 2016.

#### Art. 1 – Beneficiari

E' ammesso al contributo economico di cui al presente avviso il genitore, residente nel Comune di Rignano Flaminio, che da solo ha legalmente riconosciuto il figlio all'atto della nascita o con atto posteriore e il genitore vedovo con figli minori.

Il contributo non potrà essere erogato in caso di beneficio da parte di altri Enti per lo stesso servizio.

## Art. 2 – Requisiti di accesso

Per presentare istanza per beneficiare del sussidio economico, il richiedente deve dichiarare il possesso dei seguenti requisiti:

- il riconoscimento del minore da parte di un solo genitore;
- residenza anagrafica del minore beneficiario e del genitore nel Comune di Rignano Flaminio;
- lo stato civile di vedovo/vedova.

Alla domanda dovrà essere allegata, pena l'esclusione dal beneficio, la seguente documentazione:

- 1. Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU) ai fini ISEE del nucleo familiare, rilasciata dall'Inps o da un CAF autorizzato e redatta secondo quanto disposto dal DPCM n. 159 del 05.12.2013 e dal Decreto interministeriale del 7 novembre 2014, di importo non superiore ad € 12.000,00;
- 2. carta di soggiorno o permesso di soggiorno CE (solo per i cittadini extra europei);
- 3. copia del documento di riconoscimento del richiedente in corso di validità.

## Art. 3 – Modalità di presentazione dell'istanza

L'istanza per ottenere il sussidio deve pervenire in busta chiusa all'Ufficio Protocollo del Comune sito in Piazza IV Novembre 1 entro e non oltre le ore 12,00 del 14 MARZO 2016. La busta, oltre al nome, al cognome e all'indirizzo del richiedente, dovrà recare la dicitura: "Richiesta sussidio economico- Minori";

## Art. 4 – Formazione graduatoria aventi diritto, contributo e modalità di erogazione.

Il sussidio prevede un importo mensile di € 150,00 per ciascun avente diritto.

Il responsabile del settore provvederà alla valutazione delle domande pervenute e provvederà ad inserire in apposita graduatoria gli ammessi alla liquidazione, mentre le istanze prive dei requisiti, saranno inserite in apposito elenco degli esclusi, entrambi da approvarsi con determinazione dirigenziale.

#### Art. 5 – Accertamenti

I nuclei familiari dei minori aventi diritto saranno sottoposti, a cura del soggetto erogatore, ad accertamenti e controlli come previsto dalla normativa nazionale vigente.

# Art. 6 - Termine e sospensione dell'erogazione del sussidio.

L'erogazione del sussidio per l'anno 2016 avrà scadenza naturale alla data del 31 dicembre 2016, qualora non si verifichi una delle seguenti condizioni:

- emigrazione del genitore richiedente;
- superamento del 18° anno di età del figlio legittimato;
- adozione, legittimazione o riconoscimento di paternità e/o maternità del minore;
- ricovero del minore, in regime di residenza, presso un istituto, con retta a carico del Comune o di altri Enti pubblici.

# Art. 7 – Erogazione del sussidio economico

L'ufficio procederà all'erogazione del sussidio economico con cadenza mensile.

#### Art. 8 – Tutela della privacy

I dati di cui il Comune di Rignano Flaminio entrerà in possesso a seguito del presente avviso saranno trattati nel rispetto delle vigenti disposizioni dettate dal D.Lgs. n. 196/2003 e, comunque, utilizzate esclusivamente per le finalità legate alla gestione dell'avviso medesimo.

Il titolare del trattamento è l'Ufficio Politiche sociali del Comune di Rignano Flaminio.

#### Art. 9 – Norme finali

Per quanto non previsto dal presente Regolamento, si rinvia alla vigente disciplina in materia. Informazioni ulteriori possono essere richieste all'Ufficio URP del Comune di Rignano Flaminio o telefonando al numero 0761/597955.

